证券代码：600968 证券简称：海油发展 公告编号：2025-007

中海油能源发展股份有限公司

关于 2025 年度对外担保计划及向金融机构

申请授信额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 被担保人：海油发展（澄迈）能源技术有限公司、中海油节能环保服务

有限公司、中海石油环保服务（天津）有限公司、海油总节能减排监测

中心有限公司、海油环境科技(北京)有限公司、中海油人力资源服务有

限公司、中海石油技术检测有限公司、中海油（广东）新能源工程设计

有限公司、渤海石油航务建筑工程有限责任公司、海油发展珠海管道工

程有限公司、中海油（天津）管道工程技术有限公司、天津市海洋石油

物业管理有限公司、天津正达科技有限责任公司、中创新海（天津）认

证服务有限公司、中海油常州环保涂料有限公司、中海油能源发展珠海

石化销售有限公司、海油发展（珠海）销售服务有限公司。

● 担保金额：中海油能源发展股份有限公司（以下简称“公司”）及子公

司预计 2025年度对其控制的子公司新增担保额度总计为人民币 163,500

万元；

● 担保余额：截至 2025年 4月 8日，公司及子公司实际提供担保的余额

为人民币 133,700,904.53元；

● 本次担保是否有反担保：无。

● 公司无逾期对外担保情形。

● 特别风险提示：中海石油技术检测有限公司、海油发展（珠海）销售服

务有限公司 2024年年末资产负债率不高于 70%，但实际发生担保时，

资产负债率可能超过 70%，敬请投资者注意相关风险。

● 该议案尚需提交至股东大会审议。

一、2025年度对外担保计划及申请授信情况概述

（一）2025年度公司及子公司申请授信的具体情况

2025年度，中海油能源发展股份有限公司（以下简称“公司”）及子公司

根据实际经营资金需求，向中国银行、工商银行、招商银行、交通银行、兴业银

行、建设银行、农业银行、浦发银行、中信银行、光大银行、国家开发银行、进

出口银行、渣打银行等金融机构申请授信总额不超过人民币 800,000万元。

公司及子公司拟向金融机构申请的授信总额可用于流动资金贷款、固定资产

贷款、并购贷款、开立银行承兑汇票、信用证、保函、汇票贴现、银行保理业务、

贸易融资、供应链融资等业务品种，具体业务品种及金额将视公司及子公司运营

资金的实际需求合理确定，以公司及子公司与各银行签订的授信合同为准。公司

及子公司将根据各银行的授信要求，以信用、抵押等方式办理担保业务。授信期

限内，授信额度可循环使用。

（二）2025年度公司提供授信担保的具体情况

在上述授信总额内，公司及其子公司对其控制的子公司提供新增授信担保额

度不超过人民币 36,500万元，具体情况如下。

担保人 被担保人名称
公司持
股比例

资产负债率
情况

预计新增担
保额度（万

元）

中海油
能源发
展股份
有限公
司

海油发展（澄迈）能源技术有
限公司

100% 未超过 70% 5,000

中海油节能环保服务有限公司 100% 未超过 70% 7,000
中海石油环保服务（天津）有
限公司

100% 未超过 70% 400

海油总节能减排监测中心有限
公司

100% 未超过 70% 2,000

海油环境科技(北京)有限公司 100% 未超过 70% 200
中海油人力资源服务有限公司 100% 未超过 70% 200
中海石油技术检测有限公司 100% 未超过 70% 1,200
中海油（广东）新能源工程设
计有限公司

100% 未超过 70% 1,300

渤海石油航务建筑工程有限责
任公司

100% 未超过 70% 8,400

海油发展珠海管道工程有限公 100% 未超过 70% 6,000

司
中海油（天津）管道工程技术
有限公司

100% 未超过 70% 500

天津市海洋石油物业管理有限
公司

100% 未超过 70% 500

天津正达科技有限责任公司 100% 未超过 70% 3,000
中创新海（天津）认证服务有
限公司

100% 未超过 70% 500

中海油常州环保涂料有限公司 100% 未超过 70% 300
合计 36,500

（三）2025年度公司提供履约担保的具体情况

除上述担保外，2025年公司预计还将为全资子公司中海油能源发展珠海石

化销售有限公司（以下简称“珠海石化销售公司”）、海油发展（珠海）销售服

务有限公司（以下简称“珠海销售公司”）提供新增履约担保，金额不超过人民

币 127,000万元。

担保人
被担保人
名称

公司持
股比例

产品
资产负债率

情况

预计新增
担保额度
（万元）

备注

中海油
能源发
展股份
有限公
司

中海油能
源发展珠
海石化销
售有限公

司

100%

液化石
油气、
凝析油
（含稳
定 轻
烃）

未超过 70% 45,000

公司就各合
同所约定的
珠海石化销
售公司的义
务，为珠海石
化销售公司
提供连带保
证责任。

海油发展
（珠海）
销售服务
有限公司

100%

液化石
油气、
凝析油
（含稳
定 轻
烃）

未超过 70% 82,000

公司就各合
同所约定的
珠海销售公
司的义务，为
珠海销售公
司提供连带
保证责任。

合计 127,000 -

注：中海石油技术检测有限公司、海油发展（珠海）销售服务有限公司 2024

年年末资产负债率不高于 70%，但实际发生担保时，资产负债率可能超过 70%，

依据谨慎性原则，拟按照资产负债率高于 70%担保类型提交股东大会审议。

在上述授信担保、履约担保的额度范围内，被担保方可按照实际情况内部调

剂使用，公司合并报表范围内的其他控股子公司和授权期限内公司新设立或纳入

合并报表范围内的控股子公司，在担保额度范围内可根据实际情况调剂使用；调

剂发生时资产负债率为 70%以上的子公司不能从股东大会审议时资产负债率为

70%以下的子公司处获得担保额度。

二、被担保人基本情况

1. 海油发展（澄迈）能源技术有限公司

成立时间：2020年 11月 20日；

注册资本：20,000万元人民币；

统一社会信用代码：91469027MA5TR74Y20；

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）；

法定代表人：同武军；

主要股东：中海油能源发展股份有限公司持股 100%；

经营范围：

许可项目：海洋石油开采；技术进出口；货物进出口；进出口代理；施工专

业作业（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广；地质勘查技术服务；石油钻采专用设备制造；石油钻采专用设备销售；深海

石油钻探设备销售；专用设备修理；专用化学产品销售（不含危险化学品）；配

电开关控制设备销售；固体废物治理；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需

许可审批的项目）；国际货物运输代理；数据处理和存储支持服务；信息系统集

成服务；人力资源服务（不含职业中介活动、劳务派遣服务）；安全咨询服务；

物业管理；装卸搬运（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的

项目）（一般经营项目自主经营，许可经营项目凭相关许可证或者批准文件经营）

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）；

注册地址：海南省澄迈县老城镇老城经济开发区管委会办公大楼 B403号

财务状况：经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并出具众环审

字(众环审字（2025）0200491 号）无保留意见的审计报告，截至 2024 年 12月

31日，总资产 41,529.04万元，负债总额 12,901.34万元，归母净资产 28,627.71

万元，资产负债率31.07%；其中银行贷款总额为0万元，流动负债总额为12,846.16

万元。2024年度营业收入 32,216.24万元，归母净利润 5,514.30万元。

2.中海油节能环保服务有限公司

成立时间：2011年 12月 9日；

注册资本：33,573万元人民币；

统一社会信用代码：911201165864363373；

公司类型：有限责任公司（法人独资）；

法定代表人：夏永强；

主要股东：中海油能源发展股份有限公司持股 100%；

经营范围：一般项目:技术服务，技术开发，技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；节能管理服务；环保咨询服务；工程管理服务；大气环境污染防

治服务；水环境污染防治服务；运行效能评估服务；以自有资金从事投资活动；

环境保护专用设备销售；环境保护专用设备制造；环境监测专用仪器仪表制造；

海洋服务；特种设备销售；污水处理及其再生利用；专用设备修理；船舶港口服

务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动) 许可项目:

建设工程施工；建设工程设计；检验检测服务；特种设备制造；特种设备安装改

造修理；特种设备设计。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)；

注册地址：天津市滨海新区塘沽渤海油田港区渤港中心路与东五路交口西南

财务状况：经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并出具众环审

字（众环审字(2025)0200647号）无保留意见的审计报告，截至 2024年 12月 31

日，总资产 65,908.82万元，负债总额 28,683.45万元，归母净资产 37,225.38万

元，资产负债率 43.52%；其中银行贷款总额为 0万元，流动负债总额为 27,907.84

万元。2024年度营业收入 40,153.24万元，归母净利润 823.40万元。

3.中海石油环保服务（天津）有限公司

成立时间：2002年 10月 25日；

注册资本：52,460万元人民币；

统一社会信用代码：91120116744009403F；

公司类型：有限责任公司（法人独资）；

法定代表人：尹建国；

主要股东：中海油能源发展股份有限公司持股 100%；

经营范围：一般项目：海洋环境服务；环境应急治理服务；固体废物治理；

水污染治理；危险化学品应急救援服务；环境保护监测；大气环境污染防治服务；

水环境污染防治服务；土壤环境污染防治服务；土壤污染治理与修复服务；环境

应急技术装备制造【分支机构经营】；环境保护专用设备制造【分支机构经营】；

机械设备租赁；通用设备修理；电子、机械设备维护（不含特种设备）；环保咨

询服务；安全咨询服务；业务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取得许可

的培训）；海洋服务；消防技术服务；工程管理服务；工程技术服务（规划管理、

勘察、设计、监理除外）；市场调查（不含涉外调查）；软件开发；信息系统集

成服务；网络技术服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；技术进出口；国内船舶管理业务；国际船舶管理业务；污水处理及其

再生利用；专业保洁、清洗、消毒服务；船舶港口服务；港口经营【分支机构经

营】；生产性废旧金属回收【分支机构经营】；非金属废料和碎屑加工处理【分

支机构经营】；金属废料和碎屑加工处理【分支机构经营】；金属包装容器及材

料销售；机械设备销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；集装箱销售；

环境保护专用设备销售；环境应急技术装备销售；生态环境材料销售；海洋水质

与生态环境监测仪器设备销售；安防设备销售；软件销售、土地使用权租赁。（除

依法需经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：国内船

舶管理业务；水路普通货物运输；水路危险货物运输；通用航空服务；港口经营；

城市生活垃圾经营性服务；危险废物经营。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）；

注册地址：天津经济技术开发区第七大街 99号 A座 5楼；

财务状况：经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并出具众环审

字（众环审字(2025)0200646号）无保留意见的审计报告，截至 2024年 12月 31

日，总资产 102,738.13 万元，负债总额 12,251.60 万元，归母净资产 90,486.53

万元，资产负债率11.93%；其中银行贷款总额为0万元，流动负债总额为11,739.25

万元。2024年度营业收入 42,255.77万元，归母净利润 843.14万元。

4.海油总节能减排监测中心有限公司

成立时间：2011年 10月 11日；

注册资本：5,882万元人民币；

统一社会信用代码：911201165832751792；

公司类型：有限责任公司（法人独资）；

法定代表人：卢迪；

主要股东：中海油能源发展股份有限公司持股 100%；

经营范围：法律、法规禁止的、不得经营；应经审批的、未获批准前置不得

经营；法律、法规未规定审批的、自主经营。(依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动)；

注册地址：天津经济技术开发区第七大街 99号 B座 2楼；

财务状况：经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并出具众环审

字（众环审字(2025)0200652号）无保留意见的审计报告，截至 2024年 12月 31

日，总资产 13,936.92万元，负债总额 5,354.67万元，归母净资产 8,582.25 万元，

资产负债率 38.42%；其中银行贷款总额为 0万元，流动负债总额为 5,320.08万

元。2024年度营业收入 15,275.34万元，归母净利润 1,977.74万元。

5. 海油环境科技(北京)有限公司

成立时间：2020年 3月 3日；

注册资本：1000万元；

统一社会信用代码：91110114MA01Q7HP1A；

公司类型：有限责任公司（法人独资）；

法定代表人：陈袁袁；

主要股东：中海石油环保服务（天津）有限公司持股 100%；

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；环保咨询服务；信息技术咨询服务；工程管理服务；企业管理咨

询；社会经济咨询服务；环境保护专用设备销售；水利相关咨询服务；环境保护

监测。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）（不得

从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动）

注册地址：北京市昌平区未来科学城英才北三街 16号院 15号楼 2单元 302-2

室。

财务状况：经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并出具众环审

字（众环审字（2025）0200682号）无保留意见的审计报告，截至 2024年 12月

31日，总资产 6,004.91万元，负债总额 3,551.31万元，归母净资产 2,453.60 万

元，资产负债率 59.14%；其中银行贷款总额为 0万元，流动负债总额为 3,444.36

万元。2024年度营业收入 8,132.92万元，归母净利润 836.54万元。

6. 中海油人力资源服务有限公司

成立时间：1993年 4月 21日；

注册资本：5,000万元人民币；

统一社会信用代码：91440300192445353M；

公司类型：有限责任公司（法人独资）；

法定代表人：孙文源；

主要股东：中海油能源发展股份有限公司持股 100%；

经营范围：一般经营项目是：提供油气田技术服务，人力资源开发技术及后

勤服务，海外人力资源技术开发及后勤服务；经济信息咨询（包含企业管理咨询），

科技成果管理咨询；人力资源信息系统及应用系统的设计、开发、集成，系统应

用管理和维护；提供商务翻译服务；为海洋石油工程提供专业化职业健康安全指

导服务、质量安全监督技术服务、安全生产管理信息化服务、资产完整性管理咨

询与评估技术服务；安防工程、防爆电气工程、消防安全工程建设与相关咨询服

务。健康咨询服务（不含诊疗服务）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）；环保咨询服务；节能管理服务；环境保护监测；固体

废物治理。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动），

许可经营项目是：人才供求信息咨询，人才资源开发与管理咨询，委托推荐和招

聘，择业指导，职业规划，人才评测，高级人才寻聘，人事诊断，人才网络服务，

人才培训；劳务派遣。

注册地址：深圳市南山区粤海街道蔚蓝海岸社区后海滨路 3168号中海油大

厦 B1005；

财务状况：经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并出具众环审

字（众环审字(2025)0200651号）无保留意见的审计报告，截至 2024年 12月 31

日，总资产 12,143.42万元，负债总额 5,233.52万元，归母净资产 6,909.90万元，

资产负债率 43.10%；其中银行贷款总额为 0万元，流动负债总额为 5,212.28万

元。2024年度营业收入 12,557.83万元，归母净利润 1,125.35万元。

7.中海石油技术检测有限公司

成立时间：2008年 1月 16日；

注册资本：9,510万元人民币；

统一社会信用代码：911201166714544765；

公司类型：有限责任公司（法人独资）；

法定代表人：高尚磊；

主要股东：公司全资子公司中海油能源发展装备技术有限公司持股 100%；

经营范围：许可项目：特种设备检验检测；安全生产检验检测；船舶检验服

务；检验检测服务；输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验；测绘服务。

(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准)一般项目：船舶改装；船舶修理；专用设备

修理；仪器仪表修理；计量技术服务；工程管理服务；打捞服务；运行效能评估

服务；橡胶制品销售；金属制品销售；机械设备销售；机械电气设备销售；电气

设备销售；化工产品销售(不含许可类化工产品)；机械设备租赁；运输设备租赁

服务；生产性废旧金属回收；非居住房地产租赁；装卸搬运；再生资源销售；业

务培训(不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训)；普通货物仓储服务

(不含危险化学品等需许可审批的项目)；普通机械设备安装服务；金属结构销售；

电气设备修理；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广；特种劳动防护用品销售；五金产品批发；五金产品零售；噪声与振动控制服

务。(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)

注册地址：天津市滨海新区塘沽东沽石油新村二区

财务状况：经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并出具众环审

字(众环审字（2025）0200492 号）无保留意见的审计报告，截至 2024 年 12月

31日，总资产 59,007.45万元，负债总额 32,059.67万元，归母净资产 26,947.78

万元，资产负债率54.33%；其中银行贷款总额为0万元，流动负债总额为31,745.67

万元。2024年度营业收入 71,378.29万元，归母净利润 7,982.89万元。

8.中海油（广东）新能源工程设计有限公司

成立时间：1994年 6月 18日；

注册资本：18,600万元；

统一社会信用代码：91440800194583071R；

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）；

法定代表人：熊勇；

主要股东：中海油能源发展股份有限公司持股 100%；

经营范围：许可项目：建设工程设计；特种设备设计；建设工程勘察；建设

工程施工；建设工程监理；特种设备安装改造修理；测绘服务。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文

件或许可证件为准）。一般项目：新兴能源技术研发；风力发电技术服务；储能

技术服务；规划设计管理；碳减排、碳转化、碳捕捉、碳封存技术研发；太阳能

发电技术服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广；工程管理服务；工程造价咨询业务；工程技术服务（规划管理、勘察、设计、

监理除外）；数据处理服务；软件开发；信息系统集成服务；智能机器人的研发；

机械设备销售；机械设备研发；仪器仪表销售。（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）。

注册地址：湛江市海东新区海湾大桥北侧与柏西路两侧之间湛江奥林匹克体

育中心游泳馆一层办公室。

财务状况：经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并出具众环审

字（众环审字（2025）0200607号）无保留意见的审计报告，截至 2024年 12月

31日，总资产 15,806.98万元，负债总额 9,573.55万元，归母净资产 6,233.44万

元，资产负债率 60.57%；其中银行贷款总额为 4,523.77万元，流动负债总额为

9,392.86万元。2024年度营业收入 14,572.22万元，归母净利润 146.23万元。

9.渤海石油航务建筑工程有限责任公司

成立时间：1985年 5月 16日；

注册资本：28,001.87万元人民币；

统一社会信用代码：91120116103624940Y；

公司类型：有限责任公司（法人独资）；

法定代表人：顿军华；

主要股东：中海油能源发展股份有限公司持股 100%；

经营范围：许可项目：建设工程施工；输电、供电、受电电力设施的安装、维

修和试验；发电业务、输电业务、供（配）电业务；供电业务；地质灾害治理工

程施工；施工专业作业；港口经营；国内船舶管理业务；测绘服务；检验检测服

务；水利工程质量检测；建设工程质量检测；工程造价咨询业务；特种设备安装

改造修理；住宅室内装饰装修。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）；一般项目：

海上风电相关系统研发；工程和技术研究和试验发展；技术服务、技术开发、技

术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；工程管理服务；消防技术服务；园林

绿化工程施工；土石方工程施工；砼结构构件制造；金属结构制造；通用设备修

理；专用设备修理；电气设备修理；建筑材料销售；机械设备销售；机械电气设

备销售；水下系统和作业装备销售；海上风电相关装备销售；海洋工程装备销售；

货物进出口；技术进出口；机械设备租赁；运输设备租赁服务；船舶租赁；陆地

管道运输；海底管道运输服务；劳务服务（不含劳务派遣）；软件开发；信息技

术咨询服务；物联网技术服务；物联网应用服务；物联网设备销售；数字视频监

控系统销售；安全系统监控服务（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）。

注册地址：天津市滨海新区新港街道东六路 339号。

财务状况：经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并出具众环审

字（众环审字（2025）0200609号）无保留意见的审计报告，截至 2024年 12月

31日，总资产 60,155.72万元，负债总额 34,475.54万元，归母净资产 25,680.18

万元，资产负债率57.31%；其中银行贷款总额为0万元，流动负债总额为34,475.54

万元。2024年度营业收入 39,851.84万元，归母净利润 3,313.00万元。

10.海油发展珠海管道工程有限公司

成立时间：2014年 02月 13日；

注册资本：10,000万元；

统一社会信用代码：914404000917982486；

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）；

法定代表人：范利锁；

主要股东：中海油能源发展股份有限公司持股 100%；

经营范围：许可项目：建设工程施工；特种设备制造；特种设备安装改造修

理；特种设备检验检测；检验检测服务；国营贸易管理货物的进出口；发电业务、

输电业务、供（配）电业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：海

洋工程装备研发；喷涂加工；钢压延加工；金属材料制造；特种设备销售；防腐

材料销售；保温材料销售；水泥制品制造；水泥制品销售；隔热和隔音材料制造；

隔热和隔音材料销售；合成材料制造（不含危险化学品）；合成材料销售；金属

材料销售；建筑防水卷材产品制造；塑料制品制造；塑料制品销售；光伏设备及

元器件制造；光伏设备及元器件销售；光伏发电设备租赁；国内贸易代理；电气

设备修理；通用设备修理；专用设备修理；储能技术服务；技术进出口；货物进

出口；对外承包工程；劳务服务（不含劳务派遣）；技术服务、技术开发、技术

咨询、技术交流、技术转让、技术推广；租赁服务（不含许可类租赁服务）；机

械设备租赁；特种设备出租；非居住房地产租赁。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）。

注册地址：珠海市高栏港经济区三虎大道 346号。

财务状况：经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并出具众环审

字（众环审字（2025）0200611号）无保留意见的审计报告，截至 2024年 12月

31日，总资产 43,843.76万元，负债总额 15,662.79万元，归母净资产 28,180.97

万元，资产负债率 35.72%；其中银行贷款总额为 5,004.17万元，流动负债总额

为 15,657.27 万元。2024 年度营业收入 42,157.01 万元，归母净利润 8,200.53 万

元。

11.中海油（天津）管道工程技术有限公司

成立时间：2011年 4月 18日；

注册资本：5,900万元人民币；

统一社会信用代码：911201165723266988；

公司类型：有限责任公司（法人独资）；

法定代表人：刘海超；

主要股东：公司全资子公司中海油能源发展装备技术有限公司持股 100%；

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；计量技术服务；设备监理服务；工程管理服务；机械设备销售；

机械零件、零部件销售；普通机械设备安装服务；专用设备修理；电子、机械设

备维护（不含特种设备）；海洋工程关键配套系统开发；工程和技术研究与试验

发展；专业设计服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）许可项目：检验检测服务；特种设备检验检测；建设工程监理。(依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部

门批准文件或许可证件为准)

注册地址：天津市滨海新区塘沽东六路 293号

财务状况：经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并出具众环审

字(众环审字（2025）0200494 号）无保留意见的审计报告，截至 2024 年 12月

31日，总资产 39,837.05万元，负债总额 19,735.02万元，归母净资产 20,102.03

万元，资产负债率49.54%；其中银行贷款总额为0万元，流动负债总额为18,492.22

万元。2024年度营业收入 42,936.30万元，归母净利润 7,445.10万元。

12.天津市海洋石油物业管理有限公司

成立时间：1999年 10月 25日；

注册资本：6,000万元人民币；

统一社会信用代码：91120116718225831D；

公司类型：有限责任公司（法人独资）；

法定代表人：关拉力；

主要股东：中海油能源发展股份有限公司持股 100%;

经营范围：许可项目：餐饮服务；食品经营；道路货物运输（不含危险货物）；

施工专业作业；住宿服务；烟草制品零售；文件、资料等其他印刷品印刷；食品

生产。（依法须经批准的项目， 经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。一般项目：物业管理；人力资源

服务（不含职业中介活动、劳务派遣服务）；居民日常生活服务；未经加工的坚

果、干果销售；水产品批发；水产品零售；日用百货销售；五金产品批发；五金

产品零售；办公用品销售；家用电器销售；图文设计制作；办公服务；打字复印；

礼仪服务；会议及展览服务；酒店管理；停车场服务；专业保洁、清洗、消毒服

务；家政服务；建筑物清洁服务；园林绿化工程施工；城市绿化管理；档案整理

服务；信息技术咨询服务；社会经济咨询服务；非居住房地产租赁；住房租赁；

摄影扩印服务；住宅室内装饰装修；通用设备修理；电气设备修理；专用设备修

理；露营地服务；汽车租赁；办公设备租赁服务；机械设备租赁；广告设计、代

理；广告制作；票务代理服务；健康咨询服务（不含诊疗服务）；技术服务、技

术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；养老服务。（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

注册地址：天津市滨海新区塘沽东沽石油新村院内（存在多址信息）。

财务状况：经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并出具众环审

字（众环审字（2025）0200604号）无保留意见的审计报告，截至 2024年 12月

31 日，总资产 24,596.25 万元，负债总额 15,387.48 万元，归母净资产 9,208.77

万元，资产负债率 62.56%；其中银行贷款总额为 0 万元，流动负债总额为

11,860.92万元。2024年度营业收入 32,889.18万元，归母净利润 1,088.47万元。

13.天津正达科技有限责任公司

成立时间：2005年 8月 26日；

注册资本：7,465万元人民币；

统一社会信用代码：91120116777342712B

公司类型：有限责任公司（法人独资）；

法定代表人：黄占凯；

主要股东：中海油天津化工研究设计院有限公司持股 100%；

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；专用化学产品制造（不含危险化学品）；工业设计服务；环境保

护监测；化工产品销售（不含许可类化工产品）；固体废物治理；水污染治理；

水环境污染防治服务；工程技术服务（规划管理、勘察、设计、监理除外）；货

物进出口；环境保护专用设备制造；环境保护专用设备销售；污水处理及其再生

利用；市政设施管理；炼油、化工生产专用设备销售；机械设备租赁；环保咨询

服务；工程管理服务；大气污染治理；环境应急治理服务。（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。许可项目：危险化学品经营。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动具体经营项目以相关部

门批准文件或许可证件为准）。

注册地址：天津自贸试验区（空港经济区）环河南路 225；

财务状况：经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并出具众环审

字(众环审字（2025）0200509 号）无保留意见的审计报告，截至 2024 年 12月

31 日，总资产 18,508.65 万元，负债总额 8,195.91 万元，归母净资产 10,312.75

万元，资产负债率 44.28%；其中银行贷款总额为 0万元，流动负债总额为 7,995.91

万元。2024年度营业收入 21,806.34万元，归母净利润 630.40万元。

14.中创新海（天津）认证服务有限公司

成立时间：2018年 10月 15日；

注册资本：500万元人民币；

统一社会信用代码：91120106MA06FHXJ6R

公司类型：有限责任公司（法人独资）；

法定代表人：殷红；

主要股东：中海油天津化工研究设计院有限公司持股 100%；

经营范围：许可项目：认证服务；检验检测服务；建设工程监理。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门

批准文件或许可证件为准）一般项目：计量技术服务；标准化服务；互联网数据

服务；业务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训）；技术进

出口；会议及展览服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动）。

注册地址：天津市红桥区丁字沽三号路 85号-1；

财务状况：经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并出具众环审

字(众环审字（2025）第 0200512 号）无保留意见的审计报告，截至 2024 年 12

月 31 日，总资产 4,276.08 万元，负债总额 1,975.63 万元，归母净资产 2,300.45

万元，资产负债率 46.20%；其中银行贷款总额为 0万元，流动负债总额为 1,975.63

万元。2024年度营业收入 6,011.58万元，归母净利润 1,119.98万元。

15.中海油常州环保涂料有限公司

成立时间：1999年 02月 05日；

注册资本：24,339.31万元人民币；

统一社会信用代码：913204047132566123；

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）；

法定代表人：方基祥；

主要股东：公司全资子公司中海油常州涂料化工研究院有限公司持股 100%；

经营范围：涂料及其相关产品的制造及销售（按许可证所列项目经营）；经

营本企业自产产品及技术的出口业务。经营本企业生产、科研所需的原辅材料、

仪器仪表、机械设备、零配件及技术的进口业务，经营进料加工和“三来一补”

业务。（国家限定公司经营和国家禁止进出口的商品及技术除外）。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）各类工程建设活动（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果

为准）技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：危险化学

品经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以审批结果为准）

注册地址：江苏省常州市玉龙中路 2号

财务状况：经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并出具众环审

字（众环审字（2025）0200504号）无保留意见的审计报告，截至 2024年 12月

31日，总资产 54,019.99万元，负债总额 23,239.82万元，归母净资产 30,780.17

万元，资产负债率43.02%；其中银行贷款总额为0万元，流动负债总额为23,101.07

万元。2024年度营业收入 50,552.44万元，归母净利润 3,640.79万元。

16.海油发展（珠海）销售服务有限公司

成立时间：1992年 6月 12日；

注册资本：3,000万元人民币；

统一社会信用代码：91440300192443307E；

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）；

法定代表人：唐乃广；

主要股东：中海油能源发展股份有限公司持股 100%；

经营范围：销售石油化工产品、油田化工产品、化工原料、石脑油、石油苯、

石油甲苯、石油混二甲苯、重芳烃、燃料油、油漆及清洗用溶剂油、液化石油气、

液化天然气、压缩天然气、特种溶剂油原料（按危险化学品经营许可证核准范围

经营）的销售、物流辅助服务、进出口；危险化学品批发（不设储存）；销售凝

析油、稳定轻烃、乙烷、丙烷、丁烷、异丁烷、工业裂解碳五、戊烷、戊烷发泡

剂、其他石油制品；燃气销售；技术服务；劳务服务；技术咨询服务。(依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

注册地址：珠海市高栏港经济区南水镇三虎大道 346号生产调度楼 202室；

财务状况：经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并出具众环审

字(众环审字(2025)0200623 号）无保留意见的审计报告，截至 2024 年 12 月 31

日，总资产 83,917.20万元，负债总额 37,452.50万元，归母净资产 46,464.71万

元，资产负债率 44.63%；其中银行贷款总额为 0万元，流动负债总额为 37,452.50

万元。2024年度营业收入 423,817.72万元，归母净利润 27,564.07万元。

17.中海油能源发展珠海石化销售有限公司

成立时间：2012年 2月 17日；

注册资本：5,000万元；

统一社会信用代码：9144040059009478XB；

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）；

法定代表人：魏伟；

主要股东：中海油能源发展股份有限公司持股 100%；

经营范围：许可项目：移动式压力容器/气瓶充装；成品油批发（限危险化

学品）；危险化学品经营；燃气经营；检验检测服务；水路危险货物运输。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关

部门批准，文件或许可证件为准）一般项目：货物进出口；技术进出口；进出口

代理；石油制品销售（不含危险化学品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；

成品油批发（不含危险化学品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；普通

货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；油墨销售（不含危险化

学品）；涂料销售（不含危险化学品）；机械设备租赁；仓储设备租赁服务；特

种设备出租；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

运输设备租赁服务；国际船舶代理；国内船舶代理；国内货物运输代理；劳务服

务（不含劳务派遣）；无船承运业务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）

注册地址：珠海市横琴新区琴朗道 151号 305办公；

财务状况：经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并出具众环审

字(众环审字(2025)0200619 号）无保留意见的审计报告，截至 2024 年 12 月 31

日，总资产 163,800.72 万元，负债总额 101,122.85万元，归母净资产 62,677.87

万元，资产负债率61.74%；其中银行贷款总额为0万元，流动负债总额为47,489.34

万元。2024年度营业收入 548,963.14万元，归母净利润 22,467.62万元。

三、担保协议主要内容

公司目前尚未签订相关担保协议，上述担保总额为公司拟提供的新增担保额

度。上述担保尚需银行等金融机构或相关机关审核同意，签约时间以实际签署的

合同为准，具体担保金额、担保期限等条款将在上述范围内，以公司及子公司运

营资金的实际需求来确定。

四、担保的必要性和合理性

本次担保额度预计是基于公司下属子企业的经营发展需要确定的，符合公司

整体利益，有利于公司业务的正常开展，不存在损害公司及股东利益的情形。本

次担保均在公司与全资子公司之间发生，担保风险可控。

五、授权事项

提请股东大会授权公司管理层全权办理相关授信、担保事宜，包括但不限于：

签署、更改相关协议，或办理与本授信、担保事项相关的一切其他手续。上述授

信及新增担保额度授权有效期自 2024 年年度股东大会审议通过之日起至 2025

年年度股东大会召开之日止。

六、董事会意见

此次担保额度预计是为满足公司及子公司在经营过程中的资金需要。公司及

子公司经营状况稳定，资信状况良好，担保风险可控。公司及子公司之间的互相

担保不会损害公司和全体股东的利益，不会对公司的正常运作和业务发展造成不

利影响。上述担保公平、对等，符合有关政策法规和《公司章程》规定。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及子公司对外担保总额为人民币 372,497万元（含

本次），占上市公司最近一期经审计净资产的比例为 13.71%。公司对控股子公

司提供的担保总额为人民币 363,100万元，占上市公司最近一期经审计净资产的

比例为 13.37%。

公司不存在逾期担保的情况。

特此公告。

中海油能源发展股份有限公司董事会

2025年 4月 10日

	中海油能源发展股份有限公司
	关于2025年度对外担保计划及向金融机构
	申请授信额度的公告
	六、董事会意见